２０１５年２月５日

報道関係者各位

株式会社東京ドーム

宇宙ミュージアム『ＴｅＮＱ（テンキュー）』

企画展 第３弾「『宇宙』のえがき手」 開催のお知らせ

期間：２０１５年２月２８日（土）～６月２８日（日）

東京ドームシティ（文京区後楽１－３－６１）の玄関口である「黄色いビル（６Ｆ）」に昨夏オープンした、

宇宙ミュージアム『ＴｅＮＱ（テンキュー）』では、２０１５年２月２８日（土）～６月２８日（日）の期間、企画展示

室にて企画展第３弾となる「『宇宙』のえがき手」を開催します。

人類は古代から夜空に輝く星を見上げ、宇宙の姿をさまざまに想いえがいてきました。第３弾となる本

企画展では、知的な冒険心を持って人類が想いを馳せてきた宇宙の姿を、古今東西さまざまなジャンル

の人々が想いえがいてきた宇宙の表現や、最新のシミュレーション天文学によりえがき出された立体映

像を通して紹介します。映像視聴システム「パノビューワー」などの最新機器を体験していただくことで、

宇宙への想い＝想像（イマジネーション）をふくらませながら楽しめる展示構成となっています。

『ＴｅＮＱ（テンキュー）』の企画展第３弾、「『宇宙』のえがき手」の詳細は下記の通りです。

◎企画名称：『宇宙』のえがき手

◎期 間：２０１５年２月２８日（土）～６月２８日（日） ※予定

◎協   力：自然科学研究機構  国立天文台

◎制作協力：株式会社ガイナックス

◎概 要：古代から現代まで、宇宙がどのように想いえがかれてきたかを、絵画や詩をはじめ、写真

や映像を用いて紹介します。さまざまにえがかれてきた宇宙の姿を読み解くことにより、

一人ひとりがそれぞれの宇宙への想いをふくらませることができる内容となっています。

※本企画展は、ＴｅＮＱ内「企画展示室」にて開催されます。ＴｅＮＱにご入館された方はどなたでも、企画

展をお楽しみいただけます。

主な展示内容・みどころ

「地上から宇宙を想う－天文の部屋へようこそ」

古今東西さまざまに想いえがかれてきた宇宙を、「天文の部屋」の壁にかけられた額の中に表現しま

す。過去から現代に至るまでの宇宙観や宇宙の姿を、絵画や写真でお楽しみいただけます。

 「天文の部屋へようこそ」 展示コンテンツ例

「想いは宇宙へ」 〔地球の一歩外をえがく 、時間と空間の果てをえがく 、煌く銀河をえがく〕

国立天文台４次元デジタル宇宙プロジェクト（４D２U プロジェクト http://4d2u.nao.ac.jp/）の最新シミュ

レーション天文学からえがき出されたリアルな宇宙映像を最新機器を通じて体験いただけます。また、今

春放映のテレビアニメーション「放課後のプレアデス」やさまざまなジャンルで想いえがかれてきた宇宙

の表現にイマジネーションをふくらませていただき、来館者の皆様にも自由に宇宙を想いえがいていた

だくエリアも設けます。

★展示紹介 １ - 「パノビューワー」

直径１．２ｍのドームスクリーンを備えた少人数向けの全天周映像

（ドーム映像）視聴システム。専用メガネをかけ視聴することで、臨場

感あふれる立体映像の視聴が可能です。※ヴェイサエンターテイメント製

上映予定： 「宇宙の大規模構造」

★展示紹介 ２ - 「透過式ドームディスプレイ」

半球体の透過式ドームディスプレイに内側から映像を投影すること

で、浮き出るような映像が楽しめます。

上映予定： 「銀河衝突（Ⅰ．平行な衝突の場合）」

©矢作日出樹，長島雅裕，武田隆顕，4D2U Project，NAOJ

©斎藤貴之，武田隆顕，4D2U Project，NAOJ

★展示紹介 ３ - コミュニケーションボード「宇宙をえがこう」

コーナーの最後にコミュニケーションボードを設置し、お客様が展示をご覧になって膨らませた宇宙へ

のイメージを自由に文字やイラストなどで表現できるようなエリアを設けます。宇宙を舞台にしたテレビア

ニメーション「放課後のプレアデス」をはじめとした、最新のえがき手たちの作品とともに、ご自身が「えが

き手」となり、宇宙への想いを自由に表現していただけます。

『放課後のプレアデス』とは

ＳＵＢＡＲＵ×ＧＡＩＮＡＸのコラボレーションから生まれたアニメーション作品。

アニメーション企画・制作会社ガイナックスの最新テレビシリーズ「放課後の

プレアデス」は、４Ｄ２Ｕプロジェクト映像でえがかれた宇宙などを参考に、今ま

でにない、リアルな宇宙表現に挑戦するという、えがき手たちの想いが込めら

れた作品になっている。今春よりテレビ放映が決定している。

「放課後のプレアデス」公式ホームページ http://sbr-gx.jp/

■宇宙ミュージアム「ＴｅＮＱ（テンキュー）」施設概要

◎所 在 地：東京都文京区後楽１－３－６１ 東京ドームシティ内 黄色いビル６Ｆ

◎施設構成：シアター宙（ソラ）、サイエンス、はじまりの部屋、イマジネーション、など 全９エリア

◎営業時間：【平日】１１：００～２１：００ 【土日祝・特定日】１０：００～２１：００（最終入館２０：００）

※年中無休、特定日はＧＷおよび春夏冬休み、など。

◎チケッ ト：チケットは日時指定の事前購入制です。

お客様の快適な鑑賞環境を確保するため、日時を指定し、ＴｅＮＱ公式サイトからのオン

ライン、またはセブン-イレブンのマルチコピー機で予約購入していただくシステムになり

ます。 ※当日、空きがあった場合に限り、ＴｅＮＱ内チケットカウンターで当日券を販売します。

         http://www.tokyo-dome.co.jp/tenq/

◎料 金：

 料金

一般 １,８００円

大学生/高校生/専門学校生 １,５００円

中学生/小学生/未就学児（４歳以上） １,２００円

シニア（６５歳以上） １,２００円

お客様からのお問い合わせ先

宇宙ミュージアム「ＴｅＮＱ（テンキュー）」 ＴＥＬ．０３－３８１４－０１０９

※大型映像、音響、暗転、点滅の特殊演出があるため、４歳未満は入館をお断りします。

※１０歳未満は、中学生以上の同伴者が必要となります。

ⒸGAINAX／放課後のプレアデス製作委員会

http://sbr-gx.jp/